
EDIÇÃO N.° 11/2018 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 05 de outubro de 2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 02 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................... 5 

PORTARIA DE 06 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 10 

PORTARIA DE 07 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 11 

PORTARIA DE 08 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 13 

PORTARIA DE 09 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 15 

PORTARIA DE 10 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 16 

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 18 

PORTARIA DE 14 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 19 

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 20 

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 22 

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 23 

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 23 

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 26 

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 27 

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 28 

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 31 

PORTARIA DE 27 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 31 

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 33 

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 33 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2018 .................................................................................. 35 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 
 

PORTARIA DE 02 DE AGOSTO DE 2018 
 

PORTARIA Nº 333, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor MARCELO MENDES ALMEIDA para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Agricultura, no período de 06 a 14 agosto de 2018, tendo em vista o 
afastamento do titular, DANIEL DIAS RODRIGUES, para gozo de férias. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 333 A, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor CLEBER MEDEIROS SILVA, matrícula SIAPE N° 1730454, 
pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Tecnologia da 
Informação para, na qualidade de titular, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, assim como a designação, a partir de 02 de agosto de 2018. 
Art. 2º Designar O servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA, matrícula SIAPE N° 
3006416, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de 
Tecnologia da Informação para, na qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 
14/2017 A.F.P. COSTA – ME 17.206992/0001-00 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

 
PORTARIA Nº 333 B, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE N° 1792960, 
pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado no Departamento Técnico para, na 
qualidade de titular, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, 
assim como a designação, a partir de 02 de agosto de 2018. 
Art. 2º Designar O servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, matrícula SIAPE N° 1978472, 
pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado No Departamento Técnico para, na 
qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 
aditivos nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

03/2017 TRANSPORTE LOGÍSTICA CLEMENCIA 
LTDA ME 08.519.664/001-73 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
 
PORTARIA Nº 334 A, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, IRACI FIDELIS, no período de 02 a 06/08/2018, para 
participação no curso de capacitação “Topografia- Projeto e Execução”, na cidade de São Paulo-SP. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 334, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, para realizar 
pesquisa de preço de telefonia móvel na Cidade Boa Vista-RR, no dia 3 de agosto de 2018. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 335, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor MARCELO MENDES ALMEIDA para, em substituição, responder 
pela Coordenação do Curso Técnico em Agricultura modalidade alternância, no período de 06 a 14 
de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, DANIEL DIAS RODRIGUES, para 
gozo férias. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 335 A, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras, JACINTA FERREIRA DOS SANTOS 
RODRIGUES, JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA E LUCIANA DA SILVA BARROS, no 
dia 02 de agosto de 2018 para realizarem visita técnica pedagógica, juntamente com os alunos da 
Turma 130, ao Centro Histórico de Boa Vista, Teatro e Roraima Garden Shopping, na cidade de 
Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

 
 
PORTARIA Nº 335 B, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 02 de 
agosto de 2018, para receber materiais para manutenção do espaço das aulas práticas, bem como a 
verificação da renovação contratual da empresa de recarga de tonner, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 335 C, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
– Campus Amajari, designada pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO DA COSTA, no dia 02 de agosto 
de 2018, para acompanhar a Turma 130 na realização de visita técnica ao Museu do Solo, em Boa 
Vista- RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 335 D, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 02 de agosto de 
2018 para participar de reunião referente à reformulação da Resolução n°194/CONSUP , na 
Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

 
 
PORTARIA Nº 335 E, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ VILSON MARTINS FILHO, no dia 02 de 
agosto de 2018, para compra de materiais necessários para o desenvolvimento do projeto PBAEX 
2018, “A literatura de cordel e sua contribuição para o ensino de Língua Portuguesa”, em Boa 
Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 335 F, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ANDRÉ XAVIER DINELLY e MARCOS SILVA 
DA SILVA, no dia 03 de agosto de 2018 para participar de reunião referente a implantação do e- 
Social(Sistema de Escrituração das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas) na Reitoria 
do IFRR , em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

PORTARIA Nº 335 G, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CLEBER MEDEIROS SILVA, no dia 03 de agosto de 
2018 para participar de reunião referente à lotação dos Analistas de Tecnologia da Informação na 
Reitoria, no Gabinete da Reitoria em Boa Vista/RR. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

PORTARIA Nº 335 H, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FREDSON DA COSTA RIBEIRO, no dia 03 de agosto 
de 2018 para participar de 3ª Reunião Ordinária da CPPD, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 335 I, de 02 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR, no dia 03 
de agosto de 2018, para recebimento de cartão coorporativo, na Agência Setor Público do Banco do 
Brasil, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 336, de 06 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Designar a servidora, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para responder, pela 
Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, com ônus, no dia 06 de agosto de 
2018, em virtude do afastamento da titular, ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, por motivos de 
saúde. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 
 
PORTARIA Nº 337, de 06 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores BRUNA DIONÍSIO CASTELO BRANCO e 
RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 06 de agosto de 2018, para participarem do II Fórum 
de Comunicadores do IFRR 2018, no Campus Boa Vista Zona Oeste, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 338, de 06 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CLEIDIANE SILVA VIANA , no dia 06 de agosto de 
2018, para resolução de questões administrativas, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 339, de 07 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados no período 
de 08 a 10 de agosto de 2018 para participarem da III Jogos de Integração dos Servidores do IFRR- 
Etapa CNP, em Cacaraí/RR. 

 Aline das Graças Souza   Janderson Monteiro do Nascimento  
 Cleidiane Silva Viana  Joelma Fernandes de Oliveira  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

 Diego Jose Sales de Araújo   José Jones Brito de Melo  
 Edivânia de Oliveira Santana   Larisse Livramento dos Santos  
 Ezequias da Silva Santos  Luana Firmino Lobo 
 Fredson da Costa Ribeiro   Marcela André dos Santos  
 Gelcirene de Albuquerque Costa   Marta Silva Sousa  
 Gerusa Viriato Costa   Osmar Rodrigues Bezerra  
 Hytalo Magno Coelho Costa  Ramon Oliveira de Queiroz  
 Isamilde Rosa de Carvalho  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 340, de 07 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE , no dia 08 de agosto de 
2018, para participar de reunião com a representante da  empresa M. do Espírito Santo, em Boa 
Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 341, de 07 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA , no dia 07 de agosto de 2018, 
para buscar aparelhos de televisão do Campus Amajari, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

 
PORTARIA DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 342, de 08 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL para, em substituição, responder 
pela Direção do Departamento de Ensino, no período de 08 a 10 agosto de 2018, tendo em vista o 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participar dos Jogos de 
Integração dos Servidores do IFRR, em Caracaraí-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 343, de 08 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES para, em 
substituição, responder pela Coordenação Pedagógica do Campus Amajari, no período de 08 a 10 
de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento da titular LUANA FIRMINO LOBO, para 
participar dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR, em Caracaraí-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
PORTARIA Nº 343, de 08 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES para, em 
substituição, responder pela Coordenação Pedagógica do Campus Amajari, no período de 08 a 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento da titular LUANA FIRMINO LOBO, para 
participar dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR, em Caracaraí-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 344, de 08 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA para, em substituição, 
responder pela Coordenação Núcleo de Educação a Distância do Campus Amajari, no período de 08 
a 10 de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento da titular EDIVÂNIA DE OLIVEIRA 
SANTANA, para participar dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR, em Caracaraí-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 345, de 08 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ para, em substituição, 
responder pela Coordenação Estágio do Campus Amajari, no período de 08 a 10 de agosto de 2018, 
tendo em vista o afastamento da titular GERUSA VIRIATO COSTA, para participar dos Jogos de 
Integração dos Servidores do IFRR, em Caracaraí-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

 

PORTARIA DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 346, de 09 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS nos dias 10 e 13 de 
agosto de 2018 para participar de reuniões referentes à comissão do Plano de Desenvolvimento 
Institucional e Comissão de formulação do e- book de Ciências Agrárias, respectivamente, na 
Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 347, de 09 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA no dia 10 de agosto 
de 2018 para participar de visita técnica ao sítio “Trigenros” com a turma 123, no município de 
Pacaraima.  
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 348, de 09 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 05 de junho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY no dia 10 de agosto de 
2018 para acompanhar o processo de Gestão de Frota, na Reitoria do IFRR em Boa Vista-RR.  
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 
 
PORTARIA Nº 349, de 09 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA , no dia 10 de agosto de 2018, 
para resolução de assuntos referente à Coordenação de Manutenção, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 350, de 10 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LARISSE LIVRAMNETO DOS SANTOS E 
LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA , no dia 13 de agosto de 2018, para participar de reunião 
do Comitê de Políticas Inclusivas, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 351, de 10 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ e RAPHAEL 
HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA, no período 12 a 17 de agosto de 2018, para participação no 
“21º World Congress of Soil Science” na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

PORTARIA Nº 352, de 10 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º 1º Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA DA SILVA BARROS para participação 
na capacitação “21º CONGRESSO MUNDIAL DE SOLOS COM VISITA TÉCNICA”, no Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 11/08/208 a 22/08/2018. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
PORTARIA Nº 353, de 10 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o translado da servidora EDILÉIA SOUSA ARAÚJO no dia 13 de agosto de 2018 
no veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para o município de Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 354, de 10 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, no dia 13 de agosto de 
2018, para realizar o preenchimento de formulário do Projeto de Lei Orçamentária Anual, na 
Reitoria do IFRR em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 355, de 13 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 14 de 
agosto de 2018, para participar de reunião de formulação do Regulamento para concessão de 
adicional insalubridade e periculosidade no âmbito do IFRR, na Reitoria do IFRR em Boa Vista-
RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 356, de 13 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL, no dia 13 de 
agosto de 2018, para acompanhar os discentes, Deolan Mota, Riusthe Mota e Laene Dias até a 
Comunidade Surumú, município de Pacaraima-RR, por motivos familiares dos alunos citados. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

PORTARIA Nº 357, de 13 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, no dia 14 de 
agosto de 2018, para participar de reunião da Comissão temática de Planejamento Estratégico do 
Plano de Desenvolvimento Institucional, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 358, de 13 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 14 de 
agosto de 2018, para participar de reunião com a Coordenação de Contratos, na Reitoria do IFRR, 
em Boa Vista-RR. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 359, de 14 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no dia 15 de 
agosto de 2018, para participar de reunião sobre cooperação técnica na Secretaria de Educação do 
Estado de Roraima, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 
 
PORTARIA Nº 360, de 14 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL para, em substituição, responder 
pela Direção do Departamento de Ensino, nos dias 15 e 17 agosto de 2018, tendo em vista o 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participar de reunião 
na Secretaria de Educação do Estado e Colégio de Dirigente, respectivamente. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 361, de 15 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL, no dia 15 de 
agosto de 2018, para acompanhar o discente, Midian Lopes de Sousa até o Hospital Geral de 
Roraima, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 362, de 15 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 15 de 
agosto de 2018, para registrar aplicação de penalidade à empresa no SICAF, na Reitoria do IFRR, 
em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
PORTARIA Nº 363, de 15 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS para responder pela Coordenação 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Amajari, com ônus, no período de 
15 a 18 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular MARINA KEIKO WELTER, por 
licença para tratamento da própria saúde. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 364 A, de 15 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 16 de agosto 
de 2018, para participar de Reunião da Comissão “Capacidade e Sustentabilidade Financeira e 
Orçamentária” referente ao Plano de Desenvolvimento Institucional, na Reitoria do IFRR , em Boa 
Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

PORTARIA Nº 364, de 15 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL, DANIEL 
DIAS RODRIGUES E MARTA SILVA SOUSA, nos dias 16 e 17 de agosto de 2018, para 
participar do II Encontro do Grupo de Políticas de Assistência Estudantil-GTPAE, no Campus Boa 
Vista Zona Oeste, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 16 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 365, de 16 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS, no dia 17 
de agosto de 2018, para participar de Reunião da Comissão de Elaboração de Regulamento para 
verificação de auto declarações, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 365 A, de 16 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, no dia 17 de agosto de 
2018, para participar resolução de questões administrativas, em Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 
 
 
PORTARIA Nº 366, de 16 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores FREDSON DA COSTA RIBEIRO e PAULA 
FILGUEIRAS FERREIRA no dia 17 de agosto de 2018 para participar de Reunião sobre os Jogos 
de Interação dos Servidores, no município de Boa Vista- RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 367, de 17 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA , no dia 20 de agosto de 2018, 
para reunião da comissão temática “Plano Diretor de infraestrutura Física” do Plano de 
Desenvolvimento Institucional, na Reitoria do IFRR , em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 368, de 20 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS para responder pela Coordenação 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Amajari, com ônus, no período de 
20 a 23 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular MARINA KEIKO WELTER, por 
licença para tratamento da própria saúde. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 
PORTARIA Nº 369, de 20 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CLEBER MEDEIROS SILVA conforme cronograma 
abaixo. 
Dia Motivo/Localidade 
20/08/2018 Apoio no Pólo Truarú da Cabeceira 

Boa Vista-RR 
21/08/2018 Apoio no Pólo Taiano 

Alto Alegre-RR 
22/08/2018 Reunião com a Pró- Reitoria de 

Desenvolvimento Institucional 
Boa Vista-RR 

 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 370, de 20 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA E 
WESLEY DE SOUZA VIANA, execução das aulas presenciais do Curso Técnico em Agropecuária 
na Modalidade à distância, conforme cronograma abaixo. 

Dia Localidade 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

20/08/2018 Polo Truarú da Cabeceira/Boa Vista-RR 
21/08/2018 Polo Taiano/Alto Alegre-RR 
22/08/2018 Polo Normandia- Sede/Normandia-RR 
23/08/2018 Polo Raposa I/Normandia-RR 
24/08/2018 Polo Araça da Serra/Normandia-RR 
25/08/2018 
26/08/2018 

Polo Uiramutã/Uiramutã-RR 
 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 371, de 20 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS, no período de 
20 a 25 de agosto de 2018, para participação na 21ª edição do Curso “Processo e registro de 
certificados e diplomas de instituições de ensino superior” na cidade de São Paulo-SP. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 372, de 20 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL, no dia 21 de 
agosto de 2018, para participar de reunião sobre o Programa de Monitoria, na Reitoria do IFRR em 
Boa Vista-RR. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
26 

 

PORTARIA Nº 373, de 20 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1205/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA, no período 
de 20 a 25 de agosto de 2018, para participar da “75ª SOEA- Semana Oficial da Engenharia e da 
Agronomia”, na cidade de Maceió-AL. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 374, de 21 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 22 a 31 de 
agosto de 2018, para acompanhar os discentes atletas do Campus Amajari nos Jogos dos Institutos 
Federais- JIF´s -Etapa Norte, na cidade de Manaus-AM. 
1. José Richelmy Sousa de Moura 
2. Júlia Medeiros Dantas 
3. Rafael Régis Aquino Maciel 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 375, de 21 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
27 

 

Art. 1º Autorizar o servidor DANIEL DIAS DE SOUSA, CNH 04019096121, a dirigir o veículo 
FRONTIER, placa NAP-3086, no dia 22 de agosto de 2018, para realizar reunião com os pais e 
responsáveis dos alunos da Turma 125 em regime de Alternância, na Comunidade do Contão, no 
município de Pacaraima/RR. 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA Nº 376, de 21 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 22 de agosto de 2018, 
para realizar reunião com os pais e responsáveis dos alunos da Turma 125 em regime de 
Alternância, na Comunidade do Contão, no município de Pacaraima/RR. 

1. Daniel Dias Rodrigues 
2. Hytalo Magno Coelho Costa 
3. Luana Firmino Lobo 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 377, de 22 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 23 de agosto de 2018, 
para realizar no Campus Boa Vista do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

1. Jacinta Ferreira dos Santos 
2. Joelma Fernandes de Oliveira 
3. Luciana da Silva Barros  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
28 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 378, de 22 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON DE OLIVEIRA QUEIROZ, nos dias 23 e 24 
de agosto de 2018, para realização de filmagens e entrevistas do projeto do INOVA: “Biografia de 
Mulheres Roraimenses” no Campus Boa Vista do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 378 A, de 22 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 23 de 
agosto de 2018, para participar de reunião de formulação do Regulamento para concessão de 
adicional insalubridade e periculosidade no âmbito do IFRR, na Reitoria do IFRR em Boa Vista-
RR. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
 
 
 

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
29 

 

PORTARIA Nº 379, de 23 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1.343/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Produção do livro previsto no Plano Anual de Trabalho 2018. 
1. José Vilson Martins Filho (Presidente) 
2. Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues (Vice- Presidente) 
3. Alessandra de Campos Fortes 
4. Ana Maria Alves de Souza 
5. Fredson da Costa Ribeiro 
6. Larisse Livramento dos Santos 
7. Luana Firmino Lobo 
8. Lucas Eduardo Comassetto 
9. Luciana da Silva Barros 
10. Maria Aparecida Xavier Silva 
11. Isamilde Rosa de Carvalho 
12. Janderson Monteiro Nascimento 
13. Ramon Oliveira de Queiroz 
14. Wesley de Souza Viana 
15. João Vitor de Queiroz 
16. Patrício Ferreira Batista 
17. Joelma Fernandes de Oliveira 
18. Pierlangela Nascimento da Cunha 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 380, de 23 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1.343/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão Organizadora da VII Mostra Pedagógica do Campus Amajari. 

1. Luana Firmino Lobo(Presidente) 
2. Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues  
3. Ana Maria Alves de Souza 
4. Larisse Livramento dos Santos 
5. Rafael Regis Aquino Maciel 
6. Janderson Monteiro Nascimento 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
30 

 

7. Marta Silva Sousa 
8. Lucas Correia Lima 
9. Francisco Nascimento Moura 
10. Maria Aparecida Xavier Silva 
11. Patrício Ferreira Batista 
12. Daniel Dias Rodrigues 
13. Maria Edilene Ferreira Cruz 
14. Edivânia de Oliveira Santana 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 381, de 23 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1.343/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, nos dias 23(no turno 
vespertino) e 24 de agosto de 2018, para resolução de questões administrativas referentes ao 
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Amajari, na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 382, de 23 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1.343/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS VIANA DE ANDRADE E PATRÍCIO 
FERREIRA BATISTA, no dia 24 de agosto de 2018, para resolução de questões administrativas, na 
cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
31 

 

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 383, de 24 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1.343/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA, no dia 26 de 
agosto de 2018, para buscar alunos da turma em regime de alternância na Comunidade Contão 
município de Pacaraima-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA Nº 384, de 24 de agosto de 2018. 
A Diretora-geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 
Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1.343/GR, de 31 de julho de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES E 
RAFAEL PEREIRA BARROS, no período 27 a 31 de agosto de 2018, para participação no evento 
“55ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Zootecnia”, na cidade de Goiânia-GO. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 
PORTARIA DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 385, de 27 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS para responder pela Coordenação 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Amajari, com ônus, no período de 
27 a 31 de agosto de 2018, em virtude do afastamento da titular MARINA KEIKO WELTER, por 
licença para tratamento da própria saúde. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
32 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 386, de 27 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para responder, com ônus, pela 
Direção do Departamento de Administração e Planejamento, no período de 27 a 31 de agosto de 
2018, tendo em vista o afastamento do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY, para tratamento da 
própria saúde. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 387, de 27 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, no período de 28 de 
agosto a 01 de setembro de 2018, para participação no curso “SCDP- Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens” que será realizado na cidade de São Paulo-SP. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 388, de 27 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
33 

 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para, em substituição, responder pela 
Direção do Departamento de Ensino, no período de 27 a 31 agosto de 2018, tendo em vista o 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participar de reunião 
com o Comitê Gestor de Políticas para a educação Escolar Indígena do IFRR e Encontro de 
avaliação da Base Nacional Comum Curricular do Ensino Médio, nas cidades de Boa Vista-RR e 
Brasília-DF, respectivamente. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 389, de 28 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA, no 
período 28 de agosto a 01 de setembro de 2018, para participação no “7° Congresso sobre 
diversidade Microbiana da Amazônia” na cidade de Manaus-AM. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 
PORTARIA Nº 390, de 29 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
34 

 

Art. 1º Autorizar o servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, CNH 03617890894, a dirigir o 
veículo FRONTIER, placa NAP-3086, no dia 30 de agosto de 2018, para reunião do Núcleo de 
Educação a Distância do Campus Amajari no município do Cantá e acompanhamento das 
atividades do Curso Técnico em Agropecuária no Polo Traurú da Cabeceira, município de Boa 
Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 391, de 29 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no dia 30 de 
agosto de 2018, para reunião do Núcleo de Educação a Distância do Campus Amajari no município 
do Cantá e acompanhamento das atividades do Curso Técnico em Agropecuária no Polo Traurú da 
Cabeceira, município de Boa Vista-RR. 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 392, de 29 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e LUCAS 
VIANA ANDRADE, no dia 30 de agosto de 2018, para tratar de assuntos administrativos em Boa 
Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
35 

 

PORTARIA Nº 393, de 29 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA , no dia 30 de agosto de 2018, 
para reunião da comissão temática “Plano Diretor de infraestrutura Física” do Plano de 
Desenvolvimento Institucional, na Reitoria do IFRR , em Boa Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 394, de 29 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, nos dias 31 de 
agosto e 1º de setembro de 2018, para participar da Solenidade, exposição e os demais eventos 
técnicos alusivas a “Abertura Oficial da Colheita da Soja no Cerrado de Roraima”, em Boa 
Vista/RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 
PORTARIA Nº 395, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras, ALESSANDRA DE COMPOS FORTES E 
ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ , no dia 03 de setembro de 2018, para participarem de reunião 
na Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
36 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 396, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ESIANE LOPES DE BRITO para, em substituição, responder pela 
Coordenação de Gestão de Pessoas, no período de 03 a 27 de setembro de 2018, tendo em vista o 
afastamento da titular PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO, para gozo de férias. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 397, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MARIA EDILENE FERREIRA DA CRUZ para, em substituição, 
responder pela Coordenação de Estágio do IFRR Campus Amajari, no período de 03 a 12 de 
setembro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular GERUSA VIRIATO COSTA , para gozo 
de férias. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 
PORTARIA Nº 397 A, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
37 

 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora DIENY MICHELLY 
SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Matrícula no SIAPE 
n.º 1212687, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima - Campus Amajari, conforme período especificado na tabela abaixo, para cursar Mestrado 
Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na Universidade Estadual de Roraima, em Boa 
Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-CONSELHO 
SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO 

ANO TERÇA - Turno 
Vespertino QUARTA QUINTA SEXTA 

AGOSTO 

- 8 9 10 

2018 

- 15 16 17 

- 22 23 24 

28 29 30 31 

SETEMBRO 

4 5 6 7 

11 12 13 14 

18 19 20 21 

25 26 27 28 

OUTUBRO 

2 3 4 5 

9 10 11 12 

16 17 18 19 

23 24 25 26 

30 31 - - 

NOVEMBRO 

6 7 8 9 

13 14 15 16 

20 21 22 23 

27 28 29 30 

DEZEMBRO 
4 5 6 7 

11 12 13 14 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
38 

 

 
 
PORTARIA Nº 397 B, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA no dia 31 de 
agosto de 2018 para participar de Reunião sobre os Jogos de Interação dos Servidores, no município 
de Boa Vista- RR. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 397 C, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora DIENY MICHELLY 
SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Matrícula no SIAPE 
n.º 1212687, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima - Campus Amajari, conforme período especificado na tabela abaixo, para cursar Mestrado 
Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na Universidade Estadual de Roraima, em Boa 
Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-CONSELHO 
SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO 

ANO TERÇA - Turno 
Vespertino QUARTA QUINTA SEXTA 

AGOSTO 

- 8 9 10 

2018 

- 15 16 17 

- 22 23 24 

28 29 30 31 

SETEMBRO 

4 5 6 7 

11 12 13 14 

18 19 20 21 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
39 

 

25 26 27 28 

OUTUBRO 

2 3 4 5 

9 10 11 12 

16 17 18 19 

23 24 25 26 

30 31 - - 

NOVEMBRO 

6 7 8 9 

13 14 15 16 

20 21 22 23 

27 28 29 30 

DEZEMBRO 
4 5 6 7 

11 12 13 14 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 398, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 31 de 
agosto de 2018, para participar de reunião de formulação do Regulamento para concessão de 
adicional insalubridade e periculosidade no âmbito do IFRR, na Reitoria do IFRR em Boa Vista-
RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
PORTARIA Nº 398 A, de 31 de agosto de 2018. 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 
Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 
legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
40 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO para, em substituição, responder pela 
Coordenação de Biblioteca do IFRR Campus Amajari, no período de 21 de agosto a 28 de 
novembro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular PEDRO PAULO ALMEIDA 
MARTINS, para tratamento de saúde. 
 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 
 


